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【地理歴史（高等学校一種）】※ 1・2 

施行規則に定める 

科目区分等 
史学科 

履修方法等 
科目 

区分 

各科目に 

含めることが 

必要な事項 

左記に対応する開設授業科目 

授業科目 単位数 

教
科
及
び
教
科
の
指
導
法
に
関
す
る
科
目 

教
科
に
関
す
る
専
門
的
事
項 

日本史 

◎ 日本史概論Ⅰ 

日本史概論Ⅱ 

日本時代史Ⅰ 

日本時代史Ⅱ 

日本時代史Ⅲ 

日本時代史Ⅳ 

日本時代史Ⅴ 

日本時代史Ⅵ 

日本時代史Ⅶ 

日本時代史Ⅷ 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

各事項から 

それぞれ 

1単位以上 

計20単位以上 

外国史 

◎ 東洋史概論Ⅰ 

東洋史概論Ⅱ 

◎ 西洋史概論Ⅰ 

西洋史概論Ⅱ 

東洋地域史Ⅰ 

東洋地域史Ⅱ 

東洋地域史Ⅲ 

東洋地域史Ⅳ 

西洋地域史Ⅰ 

西洋地域史Ⅱ 

西洋地域史Ⅲ 

西洋地域史Ⅳ 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

人文地理学・ 

自然地理学 

◎ 人文地理学 

◎ 自然地理学 

2 

2 

地誌 ◎ 地誌学 2 

各教科の指導法（情
報機器及び教材の活

用を含む。） 

◎ 地理歴史科教育法Ⅰ 

◎ 地理歴史科教育法Ⅱ 

 社会科教育法Ⅰ 

 社会科教育法Ⅱ 

2 

2 

2 

2 

計4単位 

※1 ◎：必修科目 
※2 他学科の学生が取得しようとする場合は、史学科の欄より科目を履修してください。 
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【公民（高等学校一種）】※ 1・2 

施行規則に定める 

科目区分等 
哲学科 法律学科 

履修方法等 
科目 

区分 

各科目に 

含めることが 

必要な事項 

左記に対応する開設授業科目 左記に対応する開設授業科目 

授業科目 単位数 授業科目 単位数 

教
科
及
び
教
科
の
指
導
法
に
関
す
る
科
目 

教
科
に
関
す
る
専
門
的
事
項 

「法律学（国際
法を含む。）、
政治学（国際
政 治 を 含
む。）｣ 

△ 憲法ⅠA 

 憲法ⅠB 

△ 政治学概論 

国際政治A 

国際政治B 

2 

2 

2 

2 

2 

△ 憲法ⅠA 

 憲法ⅠB 

△ 政治学概論 

国家と国際法 

個人と国際法 

国際政治A 

国際政治B 

民法・総則 

民法・親族 

日本の政治A 

日本の政治B 

比較政治A 

比較政治B 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 
各事項から 

それぞれ 

1単位以上 

計20単位以上 

「社会学、経済
学（国際経済
を含む。）」 

△ 社会学A 

社会学B 

△ 社会経済学入門 

社会保障の基礎 

2 

2 

2 

2 

△ 社会学A 

社会学B 

△ 社会経済学入門 

社会保障の基礎 

2 

2 

2 

2 

「哲学、倫理
学、宗教学、心

理学」 

△ 哲学概論A 

哲学概論B 

△ 倫理学A 

倫理学B 

△ 宗教学Ⅰ 

宗教学Ⅱ 

△ 心理学A 

心理学B 

西洋哲学史ⅠA 

西洋哲学史ⅠB 

西洋哲学史ⅡA 

西洋哲学史ⅡB 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

△ 哲学概論A 

哲学概論B 

△ 倫理学A 

倫理学B 

△ 宗教学Ⅰ 

宗教学Ⅱ 

△ 心理学A 

 心理学B 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

各教科の指導法（情
報機器及び教材の活

用を含む。） 

◎ 公民科教育法Ⅰ 

◎ 公民科教育法Ⅱ 

 社会科教育法Ⅰ 

 社会科教育法Ⅱ 

2 

2 

2 

2 

◎ 公民科教育法Ⅰ 

◎ 公民科教育法Ⅱ 

 社会科教育法Ⅰ 

 社会科教育法Ⅱ 

2 

2 

2 

2 

計4単位 

※1 ◎：必修科目 △：選択必修科目（各事項の中で1科目以上修得すること） 

※2 日本文・中国文・外国語文化・史学科の学生が取得しようとする場合は、哲学科の欄より科目を履修してください。 
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【公民（高等学校一種）】※ 1 

施行規則に定める 

科目区分等 
経済学科、経済ネットワーキング学科、経営学科 

履修方法等 
科目 

区分 

各科目に 

含めることが 

必要な事項 

左記に対応する開設授業科目 
履修条件科目※ 2 

授業科目 単位数 

教
科
及
び
教
科
の
指
導
法
に
関
す
る
科
目 

教
科
に
関
す
る
専
門
的
事
項 

「法律学（国際
法を含む。）、
政治学（国際政
治を含む。）｣ 

△ 憲法ⅠA 

 憲法ⅠB 

△ 政治学概論 

国際政治A 

国際政治B 

2 

2 

2 

2 

2 

 

各事項から 

それぞれ 

1単位以上 

計20単位以上 

「社会学、経済
学（国際経済を
含む。）」 

△ 社会学A 

社会学B 

△ 社会経済学入門 

社会保障の基礎 

経済理論入門 

マクロ経済学 

国際経済 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

 

 

 

 

 

経済理論入門 

世界の経済 

「哲学、倫理
学、宗教学、心

理学」 

△ 哲学概論A 

哲学概論B 

△ 倫理学A 

倫理学B 

△ 宗教学Ⅰ 

宗教学Ⅱ 

△ 心理学A 

心理学B 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

 

各教科の指導法（情
報機器及び教材の活

用を含む。） 

◎ 公民科教育法Ⅰ 

◎ 公民科教育法Ⅱ 

 社会科教育法Ⅰ 

 社会科教育法Ⅱ 

2 

2 

2 

2 

 

計4単位 

※1 △：選択必修科目（各事項の中で1科目以上修得すること） 

※2 履修にあたって、単位修得が条件となる科目のこと 
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【公民（高等学校一種）】※ 

施行規則に定める 
科目区分等 

神道文化学科 

履修方法等 
科目 
区分 

各科目に 

含めることが 
必要な事項 

左記に対応する開設授業科目 

授業科目 単位数 

教
科
及
び
教
科
の
指
導
法
に
関
す
る
科
目 

教
科
に
関
す
る
専
門
的
事
項 

｢法律学（国際
法を含む。）、 

政治学（国際政
治を含む。)｣ 

△ 憲法ⅠA 

 憲法ⅠB 

△ 政治学概論 

国際政治A 

国際政治B 

2 

2 

2 

2 

2 

各事項から 

それぞれ 

1単位以上 

計20単位以上 

「社会学、経済
学（国際経済を

含む。)」 

△ 社会学A 

社会学B 

△ 社会経済学入門 

社会保障の基礎 

2 

2 

2 

2 

「哲学、倫理
学、宗教学、心

理学」 

△ 哲学概論A 

哲学概論B 

△ 倫理学A 

倫理学B 

△ 宗教学Ⅰ 

宗教学Ⅱ 

△ 心理学A 

心理学B 

古典講読ⅠA 

古典講読ⅠB 

日本宗教文化論Ⅰ 

日本宗教文化論Ⅱ 

世界宗教文化論Ⅰ 

世界宗教文化論Ⅱ 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

各教科の指導法（情
報機器及び教材の活

用を含む。） 

◎ 公民科教育法Ⅰ 

◎ 公民科教育法Ⅱ 

 社会科教育法Ⅰ 

 社会科教育法Ⅱ 

2 

2 

2 

2 

計4単位 

※ △：選択必修科目（各事項の中で1科目以上修得すること） 

  


